2. *Legē Lectoria.*] Ita membranæ, non Latoria, ut alibi lex hæc vocatur. *Casaubonus.*

*Legē Latoria.*] Ita exemplar Pal. nempe Latoria; non Lectoria; quod ultimum cum nusquam occurrat apud auctores, heic infarciri minimè potest, suafu unius modo manuscripti. *Grut.*

3. *Cavit & sumptibus publicis.*] Hoc sæpe legimus factum ab Imperatoribus. Suetonius de Nerone, *Multa sub eo & animadversa severè, & coercita, nec minus instituta: adhibitis sumptibus modus, publicæ cœnæ ad sportulas redactæ.* Spartianus de Hadriano: *Judicium sumptus constituit, & ad antiquum modum redegit.* Refero enim ad publicos sumptus. *Casaubonus.*

4. *Apposita falsis delatoribus nota.*] Videtur Marcus poenam legis Rhemnæ intendisse: aut illam ipsam veterem legem, severè & acriter exercuisse, non ut mali principes; qui aut spernebant palam, aut exercebant dicis causa. *Idem.*

5. *De alimentis publicis multa prudenter invenit.*] Ad hoc caput referri potest

quod ante dictum de novorum hominum pueris puellisque ad frumentationem vocatis lege Marci: itemque sequentia hæc verba; *Rei frumentariæ graviter providit.* Illud pertinet ad alimenta eorum qui pane gradili alebantur. hoc ad universi populi Rom. commoda: cui soliti imperatores summa cura procurare ex Ægypto, Africa, Sicilia frumenti atque aliarum specierum vilitatem. Sed providit Marcus & privatorum alimentis. Quare cogitemus an non sit hic legendum, *De alimentis publicis privatique.* *Idem.*

6. *Curatores multis civitatibus à senatu dedit.*] Sic *Aquini curator* nominatur in Pescennio Nigro. Erant & regionum curatores, ac viarum, quorum mox fit mentio, & passim in saxorum inscriptionibus: atque alii multi sub titulis diversis curatores leguntur. *Idem.*

7. *E senatu dedit.*] Palatinus: à senatu dedit. & sic supra. *Salmas.*

8. *Famis tempore frumentum, &c.*] Sic & Pal. quod malim, quàm aliorum, *frumenta.* *Grut.*

9. *Frumentum ex urbe donavit.*] *Regius, frumenta.* sic scribendum. *Casaub.*

10. *Gladiatoria spectacula omnifariam temperavit.*] Tria præcipua Marci inventa fuerunt temperandis hisce crudelissimis spectaculis. Primum illud, quòd sumtus minuit; quòd pertinent sequen-

cula omnifariam <sup>1</sup> temperavit : Temperavit etiam scenicas donationes , <sup>2</sup> jubens ut quinos aureos scenici acciperent : ita tamen ut nullus editor decem aureos egrederetur . Vias etiam urbis atque itinerum diligentissimè curavit . <sup>3</sup> Rei frumentariæ graviter providit . <sup>4</sup> Datis juridicis Italiæ consuluit , <sup>5</sup> ad id exemplum quo Adrianus consulares viros reddere jura præceperat . <sup>6</sup> Hispaniis exhaustis <sup>7</sup> Italica allectione contra Trajani præcepta ,

<sup>1</sup> vere-

tia hæc verba : *Gladiatorii muneris sumtus modum fecit* . Alterum , quòd munera jussit edi increuta , ( certè quoties ipse interesset ) retunfis aut præpilatis gladiis , & more athletarum sine cade . Tertium illud fuit , quòd gladiatores ad bellorum usum traduxit , contra veterem observationem militare jussos . *Idem* .

1. *Temperavit etiam scenicas donationes .* ] An de corollariis solum histrionicis intelligit , quorum meminere Cicero , Plinius , Suetonius , alii ? an in universum de omnibus quæ accipere soliti histriones ? Sæpe enim sobrii principes horum mercedem aut temperarunt , aut resciderunt , ut Tiberius . *Idem* .

2. *Jubens ut quinos aureos scenici acciperent .* ] Juvenalis ,  
*Accipe victori populus quod postulat aurum .*

Vetus interpres , *In theatro solent petere quinque aureos : nam non licebat amplius dare . Idem* .

*Jubens ut quinos aureos .* ] Vox jubens , supervacanea est . verùm auctoribus istis absurdè præscribatur loquendi forma melior : adeo passim ab eâ discedunt . nam & capite sequenti ubi legitur : *Non aliter egit quàm est actum sub civitate libera ; poterat omninò omitti illud , est actum sub .* ut veit nullum fuisse discrimen inter imperium Marci , & rempublicam Romanorum veterem . *Græz* .

3. *Rei frumentaria graviter providit .* ] Dicitur modò , *omniq; frumentaria rei consuluit* . quorsum igitur hæc nunc repetuntur ? *Casaub* .

4. *Datis juridicis Italiæ conf .* ] Vide ad Hadrianum . *Idem* .

*Datis juridicis Italiæ consuluit ad exemplum Hadriani .* ] Quomodo hæc accipiemus ? an sublatis consularibus , quos judices per Italiam instituerat Hadrianus , juridicos in eorum locum substituit Antoninus ? jurisdictio in Italiæ provinciis varie pro temporibus administrata , modo per consulares , modo per juridicos , modo per correctores , & postea etiam per consulares sub Constantino & sequentibus . *Salmas* .

5. *Ad id exemplum .* ] Regius , *addidit ad id exemplum* . videntur temere geminasse voculas *ad id* . inde vox illa ficta . puto hoc verius , quàm quod aliquando existimavi : quia præcedat vox *consuluit* , omissam esse dictionem *consulares* : ut ita scribatur totus locus . *Datis juridicis Italiæ consuluit : consulares etiam addidit , ad id exemplum , quo Hadrianus consulares viros reddere jura præceperat* . *Casaub* .

6. *Hispaniis exhaustis .* ] Frequentibus dilectibus . *Idem* .

7. *Italica allectione contra Trajani præcepta .* ] Italiam bellis civilibus exhaustam coloniis frequentaverat Augustus : simul exemplum futuris principibus dederat , ut milite Italico parcius numeros explerent . quod adeò servatum est , ut scribat Herodianus libro secundo , Italos traductis pridem animis ab arte militari ad pacis artes , uni agricolationi operam dare . Cùm igitur milite provinciali legiones subinde supplerentur , maxime autem Hispanico ; soliti principes exhausta per provincias oppida Italicis colonis frequentare : quod

<sup>1</sup> verecundè consuluit. Leges etiam addidit <sup>2</sup> de vicefima hereditatum, <sup>3</sup> de tutelis libertorum, <sup>4</sup> de bonis maternis, & item de filiorum successione pro parte materna, <sup>5</sup> utque senatores peregrini quartam partem in Italia possiderent. Dedit præterea curatoribus regionum ac viarum potestatem, ut vel punirent, vel ad præfectum urbi puniendos remitterent <sup>6</sup> eos <sup>7</sup> qui ultra vectigalia quicquam ab aliquo exegissent. Jus autem magis vetus restituit quàm novum fecit. Habuit secum præfectos, <sup>8</sup> quorum & auctoritate & periculo semper jura dictavit. Usus autem

quod postea Trajani lege vetitum fuisse ex hoc unico loco discimus. *Idem.*

1. *Verecundè consuluit.*] Cum multa & accurata excusatione, qua publicè est usus: ut appareret ipsum, salva in Trajanum reverentia, legem Trajani migrare. *Idem.*

2. *De vicefima hereditatum.*] Adi ad juris auctores, & Plinium in Panegyrico. *Idem.*

3. *De tutelis libertorum.*] Ita membranz. Legitimæ tutelæ species quædam est libertorum aut libertarum tutela. Alii libri scribunt, *liberorum.* hoc est, de iis quos patres liberis suis possent tutores dare aut non possent. ita exponimus, quia non dicit simpliciter, *de tutelis*: aut, *de tutelis pupillorum.* *Idem.*

*De tutelis libertorum.*] Sic quoque Pal. non *liberorum*, quod heic convenientius videri queat. *Grut.*

4. *De bonis maternis.*] Rectè: nam jus novum introduxit Marcus, ut matribus liberi ab inestato succedant: atque hoc est quod modò orationem D. Marci nominant; modò Senatufconsultum Orphitianum: quia Orphico & Ruffo *Coss.* fuit factum. fusc de his apud Jurisconsultos. *Casaub.*

5. *Utque senatores peregrini quartam partem in Italia possiderent.*] Non est novum jus, sed veteris reformatio quædam. Plin. libro sexto, epistola XIX. Qui è provinciis fiebant senatores, non ideo cogebantur prius domicilium deserere: ut etiam habetur disertè in ti-

tulo De senatoribus. propterea hujusmodi opus fuit legibus. *Idem.*

6. *Eos qui ultra vectigalia quicquam ab aliquo exegissent.*] Lege titulum Pandectarum, De publicanis & vectigalibus. At liber regius, *ultra vehicula*: ut referatur ad eos qui cursum publicum usurpabant: de quibus multa scimus à variis principibus constituta. *Idem.*

7. *Qui ultra vectigalia quicquam ab aliquo exegissent.*] Haud secus Pal. non *vehicula*, quod heic minus locum suum tueatur. Diximus de istis adfatim ad illa Taciti: *Ergo edixit Princeps, ut leges cujusque publici, occultæ ad id tempus, prescriberentur.* *Grut.*

8. *Quorum & auctoritate & periculo jura dictavit.*] Scrib. *quorum ex auctoritate* non solum usus est consilio jurisconsultorum; sed & formulam secutus ab illis sibi præscriptam. *Casaub.*

*Quorum & auctoritate & periculo jura dictavit.*] Verba autem ipsa haud scio an illam sententiam admittant, ut Marcus non solum usus sit consilio jurisperitorum, sed etiam formam sequutus ab iis præscriptam. de præfectis enim loquitur urbis & prætorio, quorum auctoritate ac periculo jura dictasse Antoninum refert. Cum auctores alicui sumus aliquid faciendi, jubemus ut periculo nostro faciat. sic judices periculo suo judicare dicebantur, à quibus appellari non licebat: quos *periculè sui judices* eleganter vocat Ammianus Marcellinus. à præfectis non appellabatur.

12 rem est Scævola præcipuè juris perito. Cum populo autem non aliter egit quàm est actum sub civitate libera. Fuitque per omnia moderatissimus in hominibus deterrendis à malo, invitandis ad bona, remunerandis copia, indulgentia liberandis: fecitque ex malis bonos, ex bonis optimos: moderatè etiam cavillationes nonnullorum ferens. <sup>1</sup> Nam <sup>2</sup> quum quendam Veterasium famæ detestandæ honorem petentem moneret <sup>3</sup> ut se ab opinionibus populi vindicaret, & ille contrà respondisset, multos qui secum in arena pugnassent, se prætores videre, patienter tulit. Ac ne in quenquam facilè vindicaret, <sup>4</sup> prætorem quoque dum pessimè egerat, non abdicare se prætura jussit,

batur. & præfectus quidem prætorio semper vice sacra judicavit: præfectus urbi non semper. auctoritate igitur ac periculo suorum præfectorum, jura semper dictavit Marcus, id est, præfectis suis potestatem absque provocacione judicandi semper concessit. *Salmasius.*

*Quorum ex auctoritate & periculo semper jura dictavit.*] Videatur heic Casaubonus noster, nec non Cujacii liber v. Observ. cap. 25. non possum tamen mihi persuadere aliud esse *periculum*, quàm *breviculum*: de quo certius quid opinarer si incidissem in testimonia, quorum, tamquam laudata à doctissimo Savarone, meminit Casaubonus noster. *Grut.*

1. *Nam cum quendam Veterasium.*] Hunc ideo famæ detestandæ hominem vocat Capitolinus, quod sapius ad bestias pugnasset. debet igitur illius infamias hominis heic nomen esse proprium. Palatinus habet: *Vetrasium*. forte: *Vetrasium* vel *Vitrasium*. *Salmas.*

2. *Cum quendam Veterasium.*] Non assentior Petro Fabro, scribente *quendam harenarium*. Potest scribi *Vitrasium*. fuit Romæ ea tempestate nota gens Vitrasia: unde & Vitrasiano senatusconsulto nomen. potest etiam, *Vetretasium*, ut accedamus propius ad vestigia